(148v) *Idem. Notum facimus universis quod cum cordi nobis sit ut sicut in rebellione nostra durantes ... – ... de cetero laudabiliter perseverent* (noch nicht nachgewiesen).

(148v) *Potestati Communis Florentiarum. Iura dudum instituere communia et incommutabiliter servat ... – ... incurrisse constiterit satisfaciatis eidem* (noch nicht nachgewiesen).

(149r) *Idem universis hominibus Messanensibus. Geminare videmur in nobis augmenta congaudii si festivos felicitatis nostre successus ... – ... adaucte prosperitatis nostre consortes* (PETRUS DE VINEA, Ep. III, 20. – Schaller 512). Incipit leicht abweichend, Schluss gegenüber dem Druck erweitert.

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 11, 34, 59, 141, 163, 212, 217, 221, 233. Rockinger, a. O. 814, Nr. 65 (Baumgartenberger Formularius).

(149v) *Idem. Quia vos qui laborum nostrorum hactenus non fuistis expertes ... – ... regni nostri corona et cetera* (noch nicht nachgewiesen).

(150r) *Idem. Ut in prosperis celsitudinis nostre successibus qui divina faciente clementia feliciter diriguntur ... – ... nuper de Germanie partibus etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(150r) *Idem. V. Marchioni Selvisino. Ut animum tuum anhelantem ad nostre sospitatis notitiam inquiete presentium ordo componat ... – ... eventibus nostri culminis pro voto currentibus etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(150r) *Idem Duci Venetorum devoto suo. Presto nobis est causa Procer egregie ... – ... ex prosecutione sequentium producamus [Druck: protendamus]* (PETRUS DE VINEA, Ep. III, 34. – Schaller 546).

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 11, 34, 220, ferner Escorial, Bibl. San Lorenzo, lat. N I 2 (siehe In principio).

(150v) *Idem Comiti Sabaudie. Oblatus culmini nostro nuper per litteras et nuntios tue devotionis affectus satis gratus ... – ... sane cum beneplaciti nostri esset et cetera* (noch nicht nachgewiesen).

(150v) *Idem Iohanni Romano proconsuli. Data iam nobis ex plurium veridica relatione fiducia quod curas tuas ... – ... propterea paratiores acquiras. Ad hoc etc.* (Schaller 493).

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 212, 221, 222, 231, 233 (jeweils anonym, ohne Quellenangabe).

(151r) *Idem Comiti Paulo Romano proconsuli. Libenter quondam domini genitoris nostri serenissimi Cesaris vestigiis inherentes te ac alios ... – ... beneficiorum nostrorum premiis magnifice promovere* (noch nicht nachgewiesen).

(151r) *Idem. De constancia devotionis vestre indubitata ab experto fiduciam obtinentes... – ... ex parte nostra dictum oretenus credatis etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(151r) *Idem. Cordi gerimus personarum pericula et verum dispendia que ... – ... et servitia nostra promptis prosequenda studiis fortius animentur* (noch nicht nachgewiesen).

(151v–152r) Sechs kurze Briefanfänge ohne Nennung eines Adressaten (noch nicht nachgewiesen):

(151v) *Favorabili benivolencia litteris tuis et nuntiis devotionis tue receptis ... – ... ad noticiam tuam deducimus, quod in adventu nostro in regnum etc.*

(151v) *Inter alia desiderabilia nostra processuum nostrorum prosperitate ... – ... per singula nuntiamus. Noveris igitur et cetera.*

(151v) *Sincere devotionis et fidei zelus necnon grata obsequia ... – ... assumant alii exemplum fideliter serviendi.*

(152r) *Idem. Secretas tue devotionis litteras nuper nostro culmini transmissas benevolentia consueta recepimus ... – ... in melius disponimus augmentare.*

(152r) *Idem. Etsi cordi geramus grandia et accepta servicia que quondam ... – ... videlicet afferre requirimus etc.*

(152r) *Idem tali fideli suo. Habet excellentia nostra gratum quod tue devotionis antiquitas ... – ... et remuneratio gratiosa et cetera.*

(152v) *Universis civibus Augustanis. Constancia fidei et zelus devotionis antique que inter alios fideles imperii apud excellentiam divi Augusti genitoris nostri ... – ... totis desideriis promovere dilectionem vestram etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(152v) *Conradus etc. tali. Paternis volentes inherere vestigiis, ut quemadmodum in bonis ... – ... exhibes servitia gratiora* (noch nicht nachgewiesen).

(153r) *Idem venerabili et conventui domus hospitalis. Dum placidam nobis devotionis et fidei puritatem quam erga progenitores nostros ... – ... indiciis prosequentes. Si quem etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(153r) *Idem. Per clara vestre devotionis insignia et religionis opera fructuosa que semper ... – ... de bono in melius inducamur* (noch nicht nachgewiesen).

(153v) *Idem. Etsi beneficia quelibet quibus provisio graciosa regnantium subditorum vota ... – ... eiusdem sue curie reservaret. Nos etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(153v) *Idem. Presenti scripto notum facimus universis quod venerabilis abbas et conventus monasterii talis qui locum ipsum ... – ... et auctoritate nostri culminis confirmamus. Ad cuius rei etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(154r) *Idem. Inter cetera quibus solii nostri decus extollitur ... – ... qui pro tempore fuerit libere conferantur* (noch nicht nachgewiesen).

(154v) *Capitulo talis ecclesie. Pro parte talis fuit nostre celsitudini supplicatum ... – ... de ipsis proventibus integre responderi* (noch nicht nachgewiesen).

(154v) *Venerabili conventui tali. Obitu quondam talis abbatis vestri per litteras vestras nuper nostro culmini patefacto ne ecclesia ipsa pro defectu pastoris ... – ... habeant in antea procedendi* (noch nicht nachgewiesen).

(155r) *Universo capitulo talis ecclesie. Obitu talis etc. vobis dedimus in mandatis ut in eadem ecclesia congregati ... – ... ad honorum et fidelitatem nostram tenemini et debetis* (noch nicht nachgewiesen).

(155r) *Idem archiepiscopo. Cum postulationi facte de tali fidei nostro in episcopum talis ecclesie benignum prestiterimus nostre maiestatis assensum fidei tue ... – ... prout ad officium tuum spectat* (noch nicht nachgewiesen).

(155r) *Magno camerario. Cum postulationi facte de tali fidele (!) nostro in episcopum talis ecclesie benignum prestiterimus nostre maiestatis assensum et adspectet de cetero ... – ... nostram curiam non contingat* (noch nicht nachgewiesen).

(155v) *Idem. Regnantibus nobis feliciter et victoriose degentibus in hereditario nostro ... – ... et reliquam medietatem passis iniuriam applicando. Ad huius itaque etc. Huius rei testes sunt etc. Signum domini nostri Conradi etc.* (PETRUS DE VINEA, Ep. VI, 9. – Schaller 559. BF Nr. 4627).

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 18, 56, 59, 81, 97, 141, 151, 163, 207, 220, 244, ferner Reims, Bibl. municipale 590, Bl. 275 (siehe In principio).

(157r) *Idem. Universis civibus Baroli. Victurum perpetuo titulis nostris nomen adicimus dum sic comoditatibus nostris intendimus ... – ... de camera nostra vobis liberaliter pollicemur* (noch nicht nachgewiesen).

(157v) *Universis Salernitanis. Pulsat sepe nostre serenitatis maculum fides vestra ut sicut grata ... – ... nobis per vestras litteras rescribatis* (noch nicht nachgewiesen).

(158r) *Idem. Volentes ut civitas nostra Salerni sicut amenitate situs et fidei claritate tripudiat ... – ... pericia deesse videatur etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(158r) *Idem iusticiario principatus. Ad evitanda discrimina generalis incomodi que in transeundis aquarum decursibus ... – ... prosecutio studiosa requirit* (PETRUS DE VINEA, Ep. V, 6. – Schaller 473).

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 11, 34, 59, 78, 97, 141, 207, 220, 244.

(158v) *Idem universis presentes litteras inspecturis. Inter dotes alias quibus universale studium in civitate nostra Salerni consulte providimus ... – ... per nostram excellentiam statuto* (noch nicht nachgewiesen).

(159r) *Idem stratigoto et universis hominibus Salerni. Multum nostris derogatur affectibus*

si iusticie limitem ... – ... fecunditas producere consuevit (PETRUS DE VINEA, Ep. V, 20. – Schaller 533).

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 11, 34, 59, 141, 207, ferner Escorial, Bibl. San Lorenzo, lat. N I 2 (siehe In principio).

(160r) *Conradus etc. prelati ecclesiarum, marchionibus, comunibus, potestatibus, consiliariis, comitibus, baronibus, militibus et universis per totam Longobardiam constitutis etc. Inter curas et meditationes assiduas quibus acumen nostri sensus evigilat id occurrit ... – ... in conspectu nostre celsitudinis comendetur* (Bl. 160v in zwei Spalten geschrieben) (noch nicht nachgewiesen).

(161r) *Idem H. de Rivello. Cum post sedatos iam fluctus bellice tempestatis ... – ... quatenus ad partes ipsas te conferas et cetera* (PETRUS DE VINEA, Ep. VI, 22. – Schaller 491 für die Sammlungen kl–6 und gr–6, ohne Anführung von Handschriften). Schluss gegenüber dem Druck leicht abweichend.

(161r) *Idem. Per presens scriptum notum facimus universis quod nos confisi de prudentia ... – ... vel molestare presumat. Quod qui presumpserit etc. Ad huius itaque etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(161r) *Conradus etc. Cum de tua prudentia et fide confisi te pro anno futuro potestatem Cremonensem duxerimus ... – ... et ut salarium debitum et consuetum tibi solvant* (noch nicht nachgewiesen).

(161v) *Conradus etc. Communi talis terre. Notum facimus fidelitati vestre quod nos circa bonum et pacificum statum ... – ... sicut aliis potestatibus nostris integre persolventes* (noch nicht nachgewiesen).

(161v) [C]onradus etc. *Tali etc. Cum de tua prudentia et fidelitate confisi te pro anno futuro ... – ... debitum et consuetum salarium largiantur* (noch nicht nachgewiesen; nur Beginn wie Petrus de Vinea, Ep. V, 101).

(162r) *Idem tali etc. Volentes ut servicia nostra in civitate ipsa ad cuius regimen ... – ... de plenitudine potestatis nostre te duximus absolvendum* (noch nicht nachgewiesen).

(162r) *Iudici Pisano. Laboribus et expensis Pisanorum nostrorum fidelium quorum utilitates appetimus ... – ... valeamus assumere securius ad maiora* (noch nicht nachgewiesen).

(162v) *Bavilo iudicibus et universis hominibus talis terre. Notum facimus fidelitati vestre quod talis fidelis ... – ... impedire seu perturbare presumat* (PETRUS DE VINEA, Ep. VI, 24. – Schaller 538 für die Sammlungen kl–6 und gr–6, ohne Anführung von Handschriften). Text und Schluss leicht abweichend.

(162v) Drei kurze Briefanfänge ohne Nennung eines Adressaten (noch nicht nachgewiesen): (162v) *Veris laudum preconiiis providentia regalis extollitur cum dignos provehit ... – ... ad honorem et fidem nostram exerceat etc.*

(162v) *Notum facimus vobis quod ad nos in tali magistro fideli nostro sinceritatem fidei ... – ... sub protectione culminis nostri.*

(162v) *Per presens privilegium etc. quod nos de providentia et sincera fide ... – ... et faciemus inviolabiliter et observamus.*

(163r) *Idem iusticiario principatus. Cur directa tibi sero vel numquam ad te mandata nostra perveniunt ... – ... cum igitur huiusmodi violentie maiestati nostre displiceant etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(163r) *Conradus etc. vicario tali. Cum tali de cuius fide et prudentia confidimus ... – ... sine dilatione qualibet debeas providere* (noch nicht nachgewiesen).

(163r) *Idem. Accedens ad presentiam nostram talis coram nobis exposuit ... – ... consilio et auxilio opportunis* (noch nicht nachgewiesen).

(163v) *Idem. Cum talis ad tales partes se conferat de nostre licentia maiestatis ... – ... admittat ferentem aliquid nostre contrarium maiestati* (noch nicht nachgewiesen).

(163v) *Idem. Per presens privilegium notum facere volumus quod nos provisione provida ... – ... beneplacitis specialiter duxerimus reservandos. Ad huius etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(164r) Ohne Adressat. *Etsi deliberato regie provisionis examine dignitates et officia decoramus ... – ... propter hoc nullatenus derogetur* (noch nicht nachgewiesen).

(164v) *Idem. Etsi nobis regnantibus sic libera sit facultas arbitrii ... – ... se noverit incursum. Ad huius rei memoriam testes sunt hii etc. Signum domini nostri Chonradi Dei gratia serenissimi Romanorum in regem electi semper augusti gloriosissimi Iherusalem et Sicilie regis incluso signo. Acta sunt hec etc. Regnante domino nostro Conrado Dei gratia serenissimo Romanorum in regem electo semper augusto Iherusalem et Sicilie gloriosissimo rege anno tercio. Datum Gravinie anno mense et indictione predictis feliciter Amen.* Mit Abbildung des Signums König Konrads IV. (noch nicht nachgewiesen).

(165v) *Idem. Etsi deceat etc. Per presens igitur privilegium notum facere volumus quod nos attendimus ... – ... vel se prefatum marchionem et heredes suos etc. Ad huius igitur permutationis concessionis et graciae nostre memoriam etc. Huius rei testes sunt etc. Signum domini nostri ut supra et cetera. Acta sunt hec etc. Datum Neapoli etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(165v) *Idem Conradus etc. Iuste petencium desideriis dignum est facilem nos prebere consensum ... – ... vel ei ausu temerario contraire. Quod qui presumpserit etc.* (nur Beginn vgl. Rockinger, a. O. 399).

(166r) Ohne Adressat. *Dignum esse decrevimus et consentaneum rationi ut hii ... – ... curie nostre solvat. Ad huius autem legitimationis memoriam et vobis perpetuo valituram etc.* (PETRUS DE VINEA, Ep. VI, 16. – Schaller 497). Schluss vom Druck leicht abweichend.

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 59, 207.

(166v) *Conradus etc. tali iusticiario. Supplicavit excellentie nostre talis ut cum regni nostri filius ... – ... in publicis oneribus et colloquiis facias observari.* Beginn wie Escorial, Bibl. San Lorenzo, lat. N I 2 (siehe In principio).

(166v) *Conradus etc. Sicut non indigne debetur pena maleficis sic bene meritis digne premia largiuntur ... – ... ausu temerario venire presumat. Quod qui etc. Ad huius autem etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(167r) *Idem. Per presens privilegium notum esse volumus universis quod Philippus filius talis maiestati nostre ... – ... sicut facta esse dinoscitur ratam habere etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(167r) *Idem iusticiario tali. Pro parte talis celsitudini nostre fuit humiliter supplicatum ... – ... que sibi propterea ablata fore noscuntur* (noch nicht nachgewiesen).

(167v) *Idem iusticiario tali. Rem perniciosam exemplo per talem nuper audivimus perpetrata videlicet quod talis miles fidelis ... – ... et cum fide pudiciciam observare* (PETRUS DE VINEA, Ep. V, 9. – Schaller 560).

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 11, 34, 207, 212, 221, 233, ferner Reims, Bibl. municipale 590, Bl. 275 (siehe In principio).

(167v) *Idem iusticiario tali etc. Talis fidelis noster pro parte fratris sui nobis conquerendo monstravit ... – ... si hoc actor elegerit punias violentum* (noch nicht nachgewiesen).

(168r) *Magno camerario etc. Transmissa petitio talis continebat quod cum ipse recipere consueverit ... – ... aput Barolum promulgate* (noch nicht nachgewiesen).

(168r) Ohne Adressat. *Tenore presencium notum facimus universis quod pro parte talis fidelis nostri ... – ... fieri valeat sine dampno rei publice et evidenti preiudicio vicinorum* (noch nicht nachgewiesen).

(168r) *Leoni Castelli. Supplicavit excellentie nostre talis ut cum ipse in quadam littera sua*

quam habere se dicit ... – ... fieri possit sine dampno rei publice et evidenti preiudicio vicinorum. Beginn wie Escorial, Bibl. San Lorenzo, lat. N I 2 (siehe In principio).

(168v) *Munificentiam quam in nobis largiendi votum superat ... – ... et servicio quod inde curie nostre debetur* (noch nicht nachgewiesen).

(168v) *Presenti scripto notum fieri volumus quod talis fidelis noster nostro culmini supplicavit ut cum dudum post divi augusti patris nostri obitum ... – ... et ex certa sciencia confirmamus. Ita tamen etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(169r) *Etsi ad prosequenda etc. Ea propter presenti scriptum notum fieri volumus quod B. de Monte nigro nuper nostro culmini supplicavit ut cum bona talia que talis habuit ... – ... vel molestare presumat. Quod qui presumpserit etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(169r) *Idem. Notum facimus universis quod talis ad nostram presenciam accedens nobis humiliter supplicavit ut bona que talis pater ... – ... annuentes consideratis gratis servendum etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(169v) *Per presens privilegium notum fieri volumus quod talis maiestati nostre humiliter supplicavit ut cum talis dudum sibi et heredibus donaverit ... – ... et salvo mandrus et ordo noster et heres noster* (noch nicht nachgewiesen).

(169v) *Conradus etc. Notum facimus universis quod talis frater noster qui tale feodum in tali loco ... – ... dummodo placeat utrique parti* (noch nicht nachgewiesen).

(169v) *Idem. Tenore presentium notum fieri volumus quod M. mulier talis celsitudini nostre supplicavit humiliter quod cum ex obitu ... – ... turpitudinis aculeos volumus evitare* (noch nicht nachgewiesen).

(170r) *Magno Camerario etc. Talis mulieris vidue culmini nostro porrecta petitio continebat quod dum dudum talis vir ... – ... plene discussam ad nostram celsitudinem transmittas* (noch nicht nachgewiesen).

(170r) *Iudici tali. Exposuit excellentie nostre talis quod cum ab uxore sua receperit ... – ... aliquatenus non compellas* (noch nicht nachgewiesen).

(170v) *Magno Camerario etc. Nicolai filii nostri culmini nostro porrecta petitio continebat quod cum olim neptis avi sui ... – ... prout fuerit de iure compellas* (noch nicht nachgewiesen).

(170v) *Per presens privilegium notum fieri volumus quod talis maiestati nostre humiliter supplicavit ut cum quondam constancia uxor sua ... – ... de nostra gracia et certa sciencia confirmamus* (noch nicht nachgewiesen).

(170v) *Iusticiario tali etc. Pro parte T. de Aquino filii nostri et Iacobi fratris sui nobis extitit supplicatum ut cum ipsi teneant ... – ... que a possessore quolibet iure legitimo detinentur* (noch nicht nachgewiesen).

(171r) *Supplicavit excellentie nostre M. filius noster ut cum contra talem civem coram Bavilo et iudice ... – ... in predictis personalibus actionibus mediante iusticia compellatis. Datum etc.* (noch nicht nachgewiesen).

(171r) *Conradus etc. Guillelmi filii nostri petitionem nostro culmini porrectam nuper recepimus quod cum dudum ipse Guillelhelmus ... – ... solvas ut est iustum* (noch nicht nachgewiesen).

(171v) *Conradus etc. Reintegrationibus etc. Exposuit excellencie nostre talis quod cum habeat feodum unum in tali loco de quo ... – ... studeatis mediante iusticia revocare* (noch nicht nachgewiesen).

(172r) *Conradus etc. M. civis talis filii nostri petitio continebat quod cum talis olim secretus Sicilie ... – ... nec ab aliquo permittas molestari* (noch nicht nachgewiesen).

(172r) *Magno camerario. G[uillelhelmus] filius noster porrecta nostro culmini petitione humiliter supplicavit ut cum quosdam vasallos suos habeat ... – ... in causis civilibus iusticia postulatur* (noch nicht nachgewiesen).

(172v) *Iusticiario principatus etc. R. filius quondam Iohannis de Pag. filius noster ad presentiam nostram accedens humiliter exposuit ... – ... et petitionem crediti non extinguat* (noch nicht nachgewiesen).

(173r) *Magno camerario. Supplicavit excellentie nostre talis filius noster ut ipsum in tali officio ... – ... quas propterea statuti alii perceperunt* (noch nicht nachgewiesen).

(173r) *Magno camerario. Cum R. filius noster de feodo unius militis et balistarii in iurisdictione tua fidei et serviciorum suorum ... – ... distincte nostro culmini rescriptatus* (noch nicht nachgewiesen).

(173v) Konsolationsbrief Papst GREGORS IX. an die österreichische Herzoginwitwe Theodora von 1230 (Ed. [freundlicher Hinweis Josef Riedmann]: Urkundenbuch zur Geschichte der Babenberger in Österreich 4, 4 [Publikationen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung, Reihe 3, Bd 4, 4]. Wien 1997, 184f., Nr. 1152). *Littere plagentium* (sic!). *Innocentius* (recte: GREGORIUS IX.) *etc. ducisse Austrie. Quod potati doloris amaritudine amaricate anime filie consolationis haustum proponimus propinandum ... – ... transeat ad heredes.*

Rockinger, a. O. 808, Nr. 18 (Baumgartenberger Formularius); vgl. Lhotsky, Quellenkunde 81f.; F. J. Worstbrock, Baumgartenberger Formularius. *Verfasserlexikon*² I 645–646.

(174v) Anonymer Konsolationsbrief. *Mater ecclesia merentium propicia consolatrix erga illas personas uberiolem solet exhibere miserationis affectum ... – ... dum corrupimus inquietos* (noch nicht nachgewiesen).

(174v) Anonymer Konsolationsbrief. *Sublatus est nobis* (recte: vobis) *filius vir et frater et michi nepos ... – ... in prospera convertantur adversa* (Schaller 572, anonym, ohne Quellenangabe).

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 212.

(175r) Anonymer Konsolationsbrief. *Etsi de nimis acerbo filii tui casu consolationis nostre verbum ad te tarde pervenerit ... – ... avi servicia meruerunt* (PETRUS DE VINEA, Ep. IV, 6. – Schaller 555, mit Inc.: Quod de nimis ...).

Parallelüberlieferung: Schaller Nr. 11, 34, 57, 118, 127, 151, 207, 212, 217, 221, 231, 233, ferner Escorial, Bibl. San Lorenzo, lat. N I 2 und Reims, Bibl. municipale, Ms. 590 VI. Rockinger, a. O. 813, Nr. 57 (Baumgartenberger Formularius, mit Inc.: Quod de nimis ...).

(176r) *Fridericus etc. Lugubrem filii tui casum vulgaris fame forsitan linguositate precognitum ... – ... et causam in nobis consolationis assumas* (PETRUS DE VINEA, Ep. IV, 4. – Schaller 528).